於應用附註3所述有關實體之會計政策時，管理層作出以下對財務報表內所確認金額造成重大影響之判斷。下文闡釋
就日後作出之主要假設及於結算日後之其他主要不確定來源，該等假設及不確定因素會對下一個財政年度資產及負
債之賬面值造成須作出重大調整之風險。

折舊及攤銷
於二零零八年十二月三十一日，本集團物業、機器設備及儀器之賬面淨值為港幣54,605,000元。本集團根據直線法由
資產可作生產用途之日期起，計提物業、機器設備及儀器之折舊，所根據之年率為1%至30%或於租期內計提折舊。
估計可用年期及本集團將該資產撥作生產用途之日期反映董事對本集團擬自使用其物業、機器設備及儀器獲取日後
經濟利益之有關期間之估計。

應收貿易賬款之減值
本集團有關應收貿易賬款減值之政策乃基於對應付貿易賬款可收回之程度及賬齡分析之持續評估，以及管理層之判
斷。在評估有關應收款項最終能否變現時，須作出大量判斷，包括各客戶現時之信用情況及過往還款紀錄。如果本
集團客戶之財務狀況轉壞，導致其還款能力減低，則可能需要作更多減值準備。

存貨減值
本集團管理層於各個結算日審閱存貨之賬齡分析，並確認不再適合用於生產之過時及滯銷存貨撥備。管理層主要根
據有關項目之最近發票價格及目前市況而估計有關製成品及在製品之可變現淨值。本集團於各結算日對各項存貨進
行評估，並就過時存貨作減值撥備。

商譽之估計減值
決定商譽有否減值須估計商譽所分配至之創現單位之使用價值。計算使用價值須本集團估計預期來自創現單位之未
來現金流量和計算現值之合適折現率。截至二零零八年十二月三十一日止年度，商譽已減值。有關可收回金額計算
之詳情在附註18披露。

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

53

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

4. 主要估計來源之不明朗因素（續）

所得稅
於二零零八年十二月三十一日，有關未動用稅項虧損之遞延稅項資產港幣13,304,000元已於本集團資產負債表確
認。遞延稅項資產之可變現情況主要取決於日後是否有充裕溢利或應課稅暫時差額。倘日後所產生實際溢利較預期
少，或會對遞延稅項資產作出重大撥回，而有關撥回將於作出撥回之期間內在收益表確認。

5. 財務風險管理目標及政策
本集團之主要財務工具包括借貸、貿易及其他應付賬款。有關該等財務工具之詳情載於各有關附註。有關該等財務
工具之風險及減少該等風險之政策載於下文。本集團管理層管理及監察該等風險，以確保在適當時間有效地實行合
適之措施。

外匯風險管理
本公司之若干附屬公司進行外匯銷售，故本集團須面對外匯風險。本集團現時設有外匯對沖政策，管理層會監控外
匯風險，並於需要時考慮對沖重大外匯風險。

本公司於報告日期以主要外幣計值之貨幣資產及貨幣負債之賬面值如下：

資產 負債 資產 負債
二零零八年 二零零八年 二零零七年 二零零七年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

人民幣（「人民幣」） 13,839 20,961  6,489  15,401

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

54

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

5. 財務風險管理目標及政策（續）

外匯風險管理（續）
下表載列人民幣兌港幣上升╱下跌5%之敏感度分析，而對年內（虧損）溢利之影響如下：

人民幣之影響 人民幣之影響
二零零八年 二零零七年
港幣千元 港幣千元

年內（虧損）溢利增加╱減少 3,597  445

流動資金風險管理
內部產生之現金流量及銀行借貸為本集團撥付營運開支之一般資金來源。本集團之銀行信貸大多為浮息並須每年重
續。本集團之流動性風險管理包括可隨時動用之銀行信貸及將資金來源多元化。本集團定期檢討其主要資金水平，
確保具備足夠財務資源應付財務責任。下表概列於結算日本集團根據合約性未貼現款項的財務負債到期日。

二零零八年

一年內 二至五年 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元

應付貿易賬款 31,275 –  31,275

應計費用及其他應付賬款 22,379 –  22,379

應付稅項 897 – 897

衍生財務工具 511 – 511

銀行貸款 12,841  23,814  36,655

銀行透支 4,852 –  4,852

就收購於綜合財務報表中法定但未訂約及
未撥備之物業、機器及設備之資本承擔 1,396 –  1,396

74,151  23,814  97,965

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

55

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

5. 財務風險管理目標及政策（續）

流動資金風險管理（續）
二零零七年

一年內 二至五年 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元

應付貿易賬款 33,629 –  33,629

應計費用及其他應付賬款 18,181 –  18,181

應付稅項 3,123 – 3,123

衍生財務工具 32,484 –  32,484

就收購於綜合財務報表中已訂約但
未撥備之物業、機器及設備之資本承擔 2,109 – 2,109

就償清未平倉遠期合約之資本承擔 213,670 –  213,670

303,196 –  303,196

利率風險管理
本集團之收入及經營現金流量基本與市場利率變動無關。本集團未持有重大附息資產。本集團有關利率變動之風險
主要來自其借貸。

信貸風險管理
於二零零八年十二月三十一日，本集團就訂約方未能履行其責任而按各類別已確認財務資產所面對之最高信貸風險
乃指綜合資產負債表所述該等資產之賬面值。為盡量減低信貸風險，本集團管理層已委任一組人員，專責釐定信貸
限額、批核信貸額及進行其他監管程序，以確保能跟進有關逾期債務之追討事宜。此外，本集團會於各結算日檢討
各項個別貿易債務之可收回金額，以確保就不可收回款項作出足夠減值虧損。就此，本公司董事認為，本集團之信
貸風險已大幅減少。

本集團之信貸風險源自多個交易對手及客戶，故並無明顯之信貸集中風險。

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

56

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

5. 財務風險管理目標及政策（續）
價格風險管理
本集團投資於香港上市之股票。證券買賣乃根據對個別證券相比相關股市指數及其他行業指標之表現之監察，以及
本集團之流動資金需要而決定。為管理本集團從股本證券引致之價格風險，本集團維持不同風險程度之投資組合。

敏感度分析
以下之敏感度分析乃根據於報告日期承擔之股票價格風險而釐定。就敏感度分析而言，由於金融市場波動，故敏感
度比率於今年上升至15%。

倘股票價格上升╱下跌15%（二零零七年：上升╱下跌5%），截至二零零八年十二月三十一日止年度之虧損將增加╱
減少7,906,000港元（二零零七年：557,000港元）。此乃主要由於按公平值計入損益之金融資產之公平值變動所致。

公平值
於二零零八年十二月三十一日，現金及現金等價物、預付款項、按金及其他應收款項、應計負債及其他應付款項之
賬面值與該等項目之公平值相若，此乃由於該等資產及負債於短期內到期。董事認為，按公平值計入損益之金融資
產已計入資產負債表內，其金額與公平值相若。

資本風險管理
本集團管理資本之目標為保障本集團能繼續以持續經營基準營運，為權益持有人帶來回報及為其他股東帶來利益，
並維持理想的資本架構，以削減資本成本。

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

57

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

5. 財務風險管理目標及政策（續）
資本風險管理（續）
於二零零八年，本集團之策略與二零零七年者相同。本集團以資產負債比率為基準監察資本，此資產負債比率以總
借貸除以本公司權益持有人應佔權益計算。

管理層認為年終之資產負債比率如下﹕

二零零八年 二零零七年
港幣千元 港幣千元

借款（附註27） 41,507  –

本公司股權持有人應佔權益 204,889  291,225

資產負債比率 20%  –

二零零八年之資產負債比率上升主要由於投資活動所用現金增加，導致銀行借貸增加或現金及銀行結餘減少所致。

6. 收益
收益代表年內本集團向外界客戶出售貨品而已收及應收之款額（扣除退貨及貿易折扣）。

二零零八年 二零零七年
港幣千元 港幣千元

奇趣精品及裝飾品 125,184  130,498

包裝產品 138,352  124,985

PVC膠片及塑膠原料 72,730  102,479

玩具產品 178,505  166,988

514,771  524,950

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

58

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

7. 業務及地區分類

(a) 業務分類
為管理需要，本集團將現有之業務劃分為四個業務分類，分別為：奇趣精品及裝飾品之製造及銷售、包裝產
品之製造及銷售，PVC膠片及塑膠原料貿易，以及玩具產品之製造及銷售。本集團所報告之主要分類資料乃
以此等業務分類作為基礎。

二零零八年

奇趣精品   PVC膠片

及裝飾品 包裝產品 及塑膠原料 玩具產品 消除 綜合

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

收益

對外銷售 125,184  138,352  72,730  178,505  –  514,771

分類間銷售 2,007  25,394  2,798  1,277  (31,476 ) –

總收益 127,191  163,746  75,528  179,782  (31,476 ) 514,771

業績

分類業績 1,992  3,765  461  4,939  (1,269 ) 9,888

投資虧損 (83,860 )

未分攤企業收入 1,952

財務費用 (1,785 )

除稅前虧損 (73,805 )

所得稅開支 (61 )

本年度虧損 (73,866 )

分類間銷售乃以當前市場價格計算。

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

59

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

7. 業務及地區分類（續）

(a) 業務分類（續）
資產負債表

奇趣精品   PVC膠片

及裝飾品 包裝產品 及塑膠原料 玩具產品 綜合

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資產

分類資產 61,253  78,446  23,174  91,769  254,642

未分攤企業資產 57,466

綜合總資產 312,108

負債

分類負債 44,403  17,291  5,197  25,295  92,186

未分攤企業負債 5,742

綜合總負債 97,928

奇趣精品   PVC膠片

及裝飾品 包裝產品 及塑膠原料 玩具產品 綜合

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資本性購買 1,904  3,789  –  2,677  8,370

折舊及攤銷 3,935  5,837  54  5,432  15,258

預付租金轉撥 – – – 75 75

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

60

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

7. 業務及地區分類（續）

(a) 業務分類（續）
二零零七年

奇趣精品   PVC膠片
及裝飾品 包裝產品 及塑膠原料 玩具產品 消除 綜合
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

收益

對外銷售 130,498  124,985  102,479  166,988  –  524,950

分類間銷售 3,018  27,968  4,276  1,056  (36,318 ) –

總收益 133,516  152,953  106,755  168,044  (36,318 ) 524,950

業績

分類業績 13,304  (1,676 ) (91 ) 17,594  (1,269 ) 27,862

投資收入  10,566

未分攤企業收入  522

財務費用  (624 )

除稅前溢利  38,326

所得稅開支  (4,229 )

本年度溢利  34,097

分類間銷售乃以當前市場價格計算。

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

61

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

7. 業務及地區分類（續）

(a) 業務分類（續）
資產負債表

奇趣精品   PVC膠片
及裝飾品 包裝產品 及塑膠原料 玩具產品 綜合
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資產

分類資產 74,885  82,207  39,773  93,191  290,056

未分攤企業資產   99,213

綜合總資產   389,269

負債

分類負債 27,944  17,777  1,738  25,369  72,828

未分攤企業負債   16,851

綜合總負債   89,679

奇趣精品   PVC膠片
及裝飾品 包裝產品 及塑膠原料 玩具產品 綜合
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資本性購買 1,754  1,705  5  6,496  9,960

折舊及攤銷 4,268  6,549  61  6,085  16,963

預付租金轉撥 – – –  75  75

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

62

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

7. 業務及地區分類（續）

(b) 地區分類
下列為本集團以地區分類之銷售分析：

二零零八年 二零零七年
港幣千元 港幣千元

市場地區劃分之銷售收入：

香港 217,574  254,430

歐洲 122,237  97,873

美洲 89,690  66,330

亞洲（除香港外） 74,086  100,015

其他 11,184  6,302

514,771  524,950

下列為以資產所在地劃分之分類資產及物業、機器設備及儀器之購置之賬面值分析：

分類資產 物業、機器設備

之賬面值 及儀器之購置

二零零八年 二零零七年 二零零八年 二零零七年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

香港 161,784  241,550  1,036  286

中華人民共和國
（「中國」） 150,324  147,719  7,334  9,674

312,108  389,269  8,370  9,960

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

63

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

8. 其他（虧損）收入淨額
二零零八年 二零零七年
港幣千元 港幣千元

（重列）

股票掛鈎票據之公平值變動淨額 (2,845) –

持作買賣投資之公平值變動淨額 (43,932) (1,738 )

出售持作買賣投資之已變現（虧損）收益 (28,240) 28,267

衍生財務工具之公平值變動淨額 28,677  (26,082 )

上市投資之股息收入 994  269

租金收入 242 133

利息收入 979  4,773

結算衍生財務工具之（虧損）收益 (39,691) 5,180

樣本銷售 1,240  1,974

廢料銷售 536  213

其他 2,993  2,453

匯兌收益 91  –

(78,956) 15,442

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

64

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

9. 財務費用
二零零八年 二零零七年
港幣千元 港幣千元

利息費用：
銀行貸款於五年內悉數償還 1,785  624

10. 除稅前（虧損）溢利
二零零八年 二零零七年
港幣千元 港幣千元

除稅前（虧損）溢利已扣除：

核數師酬金 750  750

已確認為費用之存貨成本 262,728  278,855

物業、機器設備及儀器之折舊 15,258  16,963

外幣兌換淨虧損 1,981  1,625

呆賬撥備 4,330  925

出售物業、機器設備及儀器之虧損 1,071  2,172

預付租金轉撥 75  75

股份為基礎之付款的開支 720  2,143

員工成本（包括董事酬金） 115,800  115,427

存貨之撇減 1,040  –

應收貿易賬款之減值撥備 79  –

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

65

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

11. 董事及僱員酬金

(a) 董事酬金
已付或應付予七名董事各人之酬金如下：

其他酬金

薪金及 退休福利

董事 袍金 其他福利 計劃供款 總酬金

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

潘少忠 – 2,100 45 2,145

梁英偉 – – – –

葉少安 – 2,100 30 2,130

徐仁利 – 2,260 30 2,290

林日昌 50 – – 50

葉稚雄 50 – – 50

蔡永強 50 – – 50

二零零八年總計 150 6,460 105 6,715

已付或應付予九名董事各人之酬金如下：

其他酬金

薪金及 退休福利

董事 袍金 其他福利 計劃供款 總酬金

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

潘少忠 – 2,066 45 2,111

梁英偉 – – – –

葉少安 – 1,994 29 2,023

徐仁利 – 2,025 29 2,054

唐匯棟 – – – –

伍兆瑜 – – – –

林日昌 50 – – 50

葉稚雄 50 – – 50

蔡永強 50 – – 50

二零零七年總計 150 6,085 103 6,338

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

66

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

11. 董事及僱員酬金（續）

(b) 僱員酬金
本集團五位薪金最高之僱員中，其中三位（二零零七年：三位）為本公司董事，薪酬之詳情已載於上列(a)項
中。餘下兩位（二零零七年：兩位）僱員之酬金合計如下：

二零零八年 二零零七年
港幣千元 港幣千元

薪金及其他福利 1,432  1,854

退休福利計劃供款 39  33

1,471  1,887

付予該些僱員之酬金如下：

二零零八年 二零零七年
僱員人數 僱員人數

無－港幣1,000,000元 2  1

港幣1,000,001元－港幣1,500,000元 –  1

2  2

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

67

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

12. 所得稅開支
二零零八年 二零零七年
港幣千元 港幣千元

費用包括：

現時稅項：
香港利得稅 1,771  4,519

中國企業所得稅 2  –

1,773  4,519

以往年度（過度撥備）╱不足撥備：
香港利得稅 (76) 89

中國企業所得稅 –  –

(76) 89

1,697  4,608

遞延稅項回撥（附註28）
本年度 (1,636) (379 )

61  4,229

二零零八年六月二十六日，香港立法會通過《二零零八年收入條例草案》，將企業利得稅由17.5%下調至16.5%，由二
零零八╱二零零九評稅年度起生效。因此，香港利得稅乃就年內之估計應評稅溢利按16.5%（二零零七年：17.5%）計
算。

於其他司法管轄區產生之稅項乃根據有關司法管轄區之普遍利率計算。

於二零零七年三月十六日，中國根據中國國家主席令63號頒佈中國企業所得稅法（「新稅法」）。於二零零七年十二月
六日，中國國務院發佈新稅法之實施規定。根據新稅法及實施規定，由二零零八年一月一日起，本集團中國附屬公
司之企業所得稅稅率為25%。本集團中國附屬公司之有關稅率為25%。

威發國際集團有限公司
二零零八年年報

68

財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

12. 所得稅開支（續）
本年度之稅項支出與除稅前（虧損）溢利對賬如下：

二零零八年 二零零七年
港幣千元 港幣千元

除稅前（虧損）溢利 (73,805) 38,326

按香港利得稅稅率16.5%（二零零七年：17.5%）計算之稅項 (12,178) 6,707

就稅務而言毋須課稅收入之稅務影響 (4,871) (6,805 )

就稅務而言不可扣減支出之稅務影響 3,112  2,870

未確認之暫時差額之稅務影響 33  (25 )

未確認之稅務虧損之稅務影響 14,125  1,367